
 

 

 

 

 

 

Página - 1 - de 7 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 

15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2023 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29/11/2023 

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS  

 

 

PORTARIA Nº 12, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEITURA 

 PORTARIA Nº 12, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 – A MESA 

DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS/BA, COM 

FUNDAMENTO NA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E NO REGIMENTO INTERNO 

DA CÂMARA, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. CONSIDERANDO 

A DECISÃO PROFERIDA PELO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE, NO 

PROCESSO JUDICIAL Nº 0600658-63.2023.6.00.0000, QUE DEFERIU O 

PEDIDO DE EFEITO SUSPENSIVO AO AGRAVO NO RECURSO ESPECIAL, 

SUSPENDENDO OS EFEITOS DO ACÓRDÃO (PROCESSO Nº 0600050-

40.2021.6.05.0180), QUE CASSOU O DIPLOMA E O MANDATO DA 

VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA. CONSIDERANDO O 

FATO DE QUE A PRESIDENTE DA CÂMARA FOI NOTIFICADA, NO DIA 

21/11/2023, ÀS 12:34, PARA CUMPRIR A DECISÃO INTERLOCUTÓRIA 

PROFERIDA PELA JUSTIÇA ELEITORAL, SITUAÇÃO QUE POSSIBILITA A 

RECONDUÇÃO DA SRA. DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA AO CARGO 

DE VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, 

RESOLVE: ART. 1º RECONDUZIR AUTOMATICAMENTE A SRA. DÉBORA 

REGIS DOS SANTOS FILHA, ELEITA PELO PARTIDO LIBERAL (PL), 

ATUALMENTE FILIADA AO PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA (PDT), 

AO MANDATO DE VEREADORA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, 

COM FUNDAMENTO NA DECISÃO INTERLOCUTÓRIA PROFERIDA PELO 

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE, NO PROCESSO JUDICIAL Nº 

0600658-63.2023.6.00.0000. ART. 2º REVOGAR O TERMO DE 

COMPROMISSO E POSSE, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA, 

NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2023, DO SR. CLOVIS SANTOS SILVA, 1º 

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, 
REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À 

DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 7 
 

SUPLENTE DO PARTIDO LIBERAL (PL), DA ELEIÇÃO PROPORCIONAL 

OCORRIDA NO DIA 15 DE NOVEMBRO DE 2020.  ART. 3º ESTA PORTARIA 

ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO OS 

SEUS EFEITOS A 21/11/2023. ART. 4º REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES 

EM CONTRÁRIO, ESPECIALMENTE A PORTARIA Nº 09, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2023. LAURO DE FREITAS/BA, 22 DE NOVEMBRO DE 

2023. ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO – PRESIDENTA. LUCIANA 

TAVARES DA SILVA SANTOS - 1ª VICE-PRESIDENTA. EDSON PEREIRA 

DAS NEVES JÚNIOR - 2º VICE-PRESIDENTE. EDILSON FERREIRA DE 

JESUS - 1º SECRETÁRIO. EDIVALDO FERREIRA DA SILVA - 2º 

SECRETÁRIO. ABRAÃO BARROS DOS REIS SANTOS - 3º SECRETÁRIO. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, NO DIA 22 DE NOVEMBRO 

DE 2023. 

 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023 – LEITURA 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023 - APRESENTAÇÃO 

E DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 100, DE 
29 DE SETEMBRO DE 2023 (MENSAGEM 031/2023) QUE ESTIMA A 
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS PARA 

O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.  
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A PRESIDENTA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, EM 
CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO ART. 48, § 1º, INCISO 
I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 4 DE MAIO DE 2000 (LEI DE 

RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E O ART. 44 DA LEI FEDERAL Nº 
10.257 DE 2001 (ESTATUTO DA CIDADE), RESOLVE: CONVOCAR OS (AS) 
VEREADORES (AS) COM ASSENTOS NESTA CASA LEGISLATIVA PARA 

PARTICIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER REALIZADA NO PRÓXIMO 
DIA  07 DE  DEZEMBRO DE 2023  (SETE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E 

VINTE E TRÊS), QUINTA-FEIRA, NO HORÁRIO DAS 10:00 (DEZ HORAS), 
NO PLENÁRIO DO PRÉDIO ANEXO DA CÂMARA DE VEREADORES, 3º 
ANDAR, SITUADO NO LOTEAMENTO VARANDAS TROPICAIS. RUA 

ARAPONGA, Nº 295, QUADRA 3, LOTE 17, CEP 42.701-330, 
PITANGUEIRAS, LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, ONDE  AS 

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS 
INTERESSADOS PODERÃO PARTICIPAR E INTERAGIR ATRAVÉS DO ZOOM 
HTTPS://US02WEB.ZOOM.US/J/87503773378?PWD=ZURHNEI1MNMYED

BPNNBQRKT0L1A4UT09, COM TRANSMISSÃO AO VIVO NO CANAL 
YOUTUBE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ACESSADO 
ATRAVÉS DO LINK 

https://us02web.zoom.us/j/87503773378?pwd=ZURHNEI1MnMyeDBpNnBqRkt0L1A4UT09
https://us02web.zoom.us/j/87503773378?pwd=ZURHNEI1MnMyeDBpNnBqRkt0L1A4UT09


www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 7 
 

HTTPS://YOUTUBE.COM/CAMARAMUNICIPALDELAURODEFREITAS, COM 
A SEGUINTE ORDEM DO DIA: APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO 

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 100, DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2023 (MENSAGEM 031/2023) QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS PARA O EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS DE AUTORIA DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, DANDO-LHES A DEVIDA PUBLICIDADE 
E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA DOS TRABALHOS DA 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE 

FREITAS. PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LAURO DE FREITAS, NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

 
 

PROJETOS DE LEI - LEITURA 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 110, DE 8 DE 
NOVEMBRO DE 2023 – MENSAGEM 032/2023 – (EM CARÁTER DE 

URGÊNCIA). – INSTITUI O SISTEMA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL, DEFINE SEUS COMPONENTES E 
PARÂMETROS PARA A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E REVOGA AS LEIS 
MUNICIPAIS Nº 1.319, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008 E Nº 1.499, DE 02 

DE OUTUBRO DE 2013.  – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 111, DE 8 DE 
NOVEMBRO DE 2023. – INSTITUI A CAMPANHA JUNHO, O MÊS VERDE, 

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE 
INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO VEREADOR 
RONALDO WASHINGTON LOPES – LOXA. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 112, DE 8 DE 
NOVEMBRO DE 2023. – INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE 

ARBORIZAÇÃO URBANA, CRIA O SISTEMA MUNICIPAL DE 
INFORMAÇÕES SOBRE ARBORIZAÇÃO URBANA, NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO VEREADOR RONALDO 
WASHINGTON LOPES – LOXA. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 113, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2023. – CRIAÇÃO DE RUA GASTRONÔMICA AOS 
SÁBADOS E DOMINGOS NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, NA 

FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO 
VEREADOR RONALDO WASHINGTON LOPES – LOXA. 

 

 

 

 

https://youtube.com/CAMARAMUNICIPALDELAURODEFREITAS


www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 7 
 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 114, DE 8 DE 
NOVEMBRO DE 2023. – DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO ADORA 

LAURO NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DA 
VEREADORA HULDACI DOS REIS SANTANA ANDRADE. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 115, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2023. – DECLARA A RODA DE CAPOEIRA COMO 
PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE LAURO DE 
FREITAS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. - 

AUTORIA DO VEREADOR JOÃO RAIMUNDO DAMACENA DOS SANTOS – 
JUCA. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 116, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023. – DECLARA A CULTURA EVANGÉLICA 
PATRIMÔNIO IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS E 

INCLUI SUA CELEBRAÇÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. - 
AUTORIA DO VEREADOR EDSON PEREIRA DAS NEVES JÚNIOR. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 117, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2023. – DENOMINA DE RUA DOS ADVOGADOS, A ATUAL 
RUA DOS VEREADORES (LOG.40.098) E (CEP-42.702-230), LOCALIZADA 

NO BAIRRO VILA PRAIANA, NESTE MUNICÍPIO, NA FORMA QUE INDICA, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO VEREADOR EDSON 
PEREIRA DAS NEVES JÚNIOR. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 118, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2023. – DENOMINA DE RUA DOS VEREADORES E 

VEREADORAS, A ATUAL RUA RIO DAS GRAÇAS (LOG.42.063) E (CEP-
42.700-130), LOCALIZADA NO BAIRRO RECREIO IPITANGA, NESTE 
MUNICÍPIO, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - 

AUTORIA DO VEREADOR EDSON PEREIRA DAS NEVES JÚNIOR. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 119, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2023 – MENSAGEM 033/2023 – (EM CARÁTER DE 

URGÊNCIA). – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR 
OPERAÇÃO DE CRÉDITO E OFERECER GARANTIAS, NA FORMA QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - LEITURA 

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 025, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2023. - CONFERE A MEDALHA SANTO AMARO DE 
IPITANGA AO SENHOR WATCKINS DE ARAÚJO, NA FORMA QUE INDICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR RONALDO 

WASHINGTON LOPES – LOXA. 

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 026, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2023. - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 

LAUROFREITENSE AO VICE-GOVERNADOR GERALDO ALVES FERREIRA 
JÚNIOR, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – 

AUTORIA DO VEREADOR WELLINGTON DE JESUS BISPO. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 7 
 

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 027, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2023. - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 

LAUROFREITENSE AO DEPUTADO ESTADUAL MATHEUS DE OLIVEIRA 
FERREIRA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – 
AUTORIA DO VEREADOR WELLINGTON DE JESUS BISPO. 

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 028, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023. - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 
LAUROFREITENSE AO SENHOR AILTON BATISTA DE CARVALHO, NA 

FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO 
VEREADOR ISAAC DE BELCHIOR LUZ ALCOFORADO. 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF 

 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO FINAL – CCJRF. ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO 
PODER EXECUTIVO Nº 094, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 - 

MENSAGEM Nº 26/2023 – (EM CARÁTER DE URGÊNCIA). QUE ALTERA A 
LEI MUNICIPAL N° 1.898, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 QUE TRATA DA 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. A SUPRACITADA COMISSÃO 
REUNIDA POR MAIORIA ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, VISTOS, 

RELATADOS E DISCUTIDOS, ANALISOU O RELATÓRIO APRESENTADO 
PELO RELATOR DA MATÉRIA. EM ATO CONTÍNUO, A MENCIONADA 
COMISSÃO, POR DELIBERAÇÃO DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS, 

EMITIU O PARECER, QUE OPINAM PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO 
SEU TEXTO ORIGINAL, ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO. 

 
 

PROJETO DE LEI 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 094, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2023 - MENSAGEM Nº 26/2023 – (EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA). – ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 1.898, DE 23 DE DEZEMBRO 

DE 2020 QUE TRATA DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, NA 

FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 6 de 7 
 

 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF 

 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO NOMINAL - MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF, ANALISANDO O 
PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 019, DE  18 DE 
SETEMBRO DE 2023, CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAUROFREITENSE 

PARA O DOUTOR FRANCISCO CARLOS DE SOUZA MOURA. A 
SUPRACITADA COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA ABSOLUTA DOS SEUS 
MEMBROS, VISTOS, RELATADOS E DISCUTIDOS, ANALISOU O 

RELATÓRIO APRESENTADO PELO RELATOR (A) DA MATÉRIA E 
VERIFICOU QUE A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS 

FORMALIDADES LEGAIS DE CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, 
ACOLHENDO O ENTENDIMENTO DO PARECER OPINATIVO DA 
PROCURADORIA JURÍDICA DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA, E EM 

ATO CONTÍNUO POR DELIBERAÇÃO DA MAIORIA ABSOLUTA DOS 
MEMBROS DA MENCIONADA COMISSÃO, TRANSFORMOU O RELATÓRIO 

EM PARECER, QUE OPINA PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO SEU 
TEXTO ORIGINAL, ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO. 
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO NOMINAL – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 019, DE  18 

DE SETEMBRO DE 2023. – CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 
LAUROFREITENSE PARA O DOUTOR FRANCISCO CARLOS DE SOUZA 
MOURA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  – 

AUTORIA DO VEREADOR JOÃO RAIMUNDO DAMACENA DOS SANTOS – 
JUCA. 

 

INDICAÇÕES - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ INDICAÇÃO N 140/2023. - INDICA Á CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DOS ORGÃOS COMPETENTES, QUE 
VIABILIZE A CRIAÇÃO DE CARTÃO DE TRANSPORTE MUNICIPAL DO TIPO 
“LAURO CARD” OU “INTEGRA LAURO”, PARA POSSIBILITAR A 

IMPLEMENTAÇÃO DA INTEGRAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO NO 
MUNICIPIO, REITERANDO O REQUERIMENTO Nº 458/2021. - AUTORIA DA 
VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS. 

 

 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 7 de 7 
 

❖ INDICAÇÃO N 143/2023. –  INDICA A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL A INCREMENTAÇÃO DO PORTE III COM 

SERVIÇOS DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, NA UNIDADE DE SAÚDE 
NELSON BARROS, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR 

EDILSON FERREIRA DE JESUS.  

❖ INDICAÇÃO N 144/2023. – INDICO ATRAVÉS DA MESA DIRETORA 
DESTA CASA QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAURO DE FREITAS, CAMPANHA PREVENÇÃO E DE PROMOÇÃO À SAÚDE 
DO HOMEM, DENTRO DO CALENDÁRIO DE NOVEMBRO, QUE SE DEDICA 

À CAMPANHA NOVEMBRO AZUL. – AUTORIA DO VEREADOR ERASMO 
ALVES DE MOURA. 

❖ INDICAÇÃO N 145/2023. – INDICA AO PODER EXECUTIVO A 
SEGUINTE MINUTA DE PROJETO DE LEI ANEXADA JUNTO A INDICAÇÃO, 
COM A SEGUINTE EMENTA: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROJETO 

MORAR MELHOR NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. – AUTORIA DO 
VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SESSÃO ENCERRADA POR FALTA DE QUORUM 


